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THE ROLE OF THE SUBJECT ASTRONOMY IN TEACHING THE TOPIC INTENSITY 

OF THE GRAVITATIONAL FIELD 

Xülasə. Ümumdünya cazibə qanununu ümumtəhsil məktəbinin X sinfində ―Qravitasiya qüvvələri‖ 

bölməsində tədris olunur. Metodik ədəbiyyatda bu qanunun bir neçə yolla tədrisinə təsadüf olunur [1]. Qanu-

nun kəşfi ilə əlaqədar aşağıdakı üç əsas tarixi mərhələni nəzərdən keçirək: 

1. Nyutona qədərki dövr.

2. Nyutonun fəaliyyəti dövrü.

3. Nyutondan sonrakı dövr.

Ümumdünya cazibəsi haqqında ilk elementar təsəvvürləri yunan alimləri Aristotel, Empidokl, Anaksa-

qor və Demokrit yaratmışlar. Qədim Yunan mütəfəkkirlərinə görə təbiətdə oxşar olan cisimlər birləşməyə 

çalışırlar. Aristotel müəyyən hündürlükdən buraxılmış cisimlərin Yerə düşmə hadisəsini belə izah edirdi: 

bütün cisimlər Yerin mərkəzinə doğru hərəkət etməyə çalışır. O, Yeri kainatın mərkəzi hesab edirdi [2]. 

Açar sözlər: Qravitasiya, cazibə, period, astronomiya, Günəş, Yer, planet 

Резюме. Закон всемирного тяготения изучается в разделе "Силы гравитации" в X классе обще-

образовательной школы. В методической литературе этот закон преподается несколькими способами 

[1]. Рассмотрим следующие три основных исторических этапа в связи с открытием закона: 

1. Эпоха до Ньютона.

2. Период деятельности Ньютона.

3. Постньютоновская эра.

Впервые элементарные представления о вселенской гравитации создали греческие ученые

Аристотель, Эмпидокл, Анаксагор и Демокрит.По мнению древнегреческих мыслителей, сходные по 

своей природе объекты имеют свойство соединяться. Феномен падения предметов на Землю с опре-

деленной высоты Аристотель объяснял так: все предметы стремятся двигаться к центру Земли. Он 

считал Землю центром Вселенной [2]. 

Ключевые слова: гравитация, притяжение, период, астрономия, Солнце, Земля, планета 



“Qravitasiya sahə intensivliyi” mövzusunun tədrisində astronomiya fənninin rolu 

Summary. The law of universal gravitation is taught in the section "Forces of gravity" in the X grade 

of a comprehensive school. In the methodological literature, this law is taught in several ways [1]. Consider 

the following three main historical stages in connection with the discovery of the law: 

1. The era before Newton.

2. The period of Newton's activity.

3. Post-Newtonian era.

For the first time, elementary ideas about universal gravity were created by the Greek scientists

Aristotle, Empidocles, Anaxagoras and Democritus. According to ancient Greek thinkers, objects similar in 

nature tend to combine. Aristotle explained the phenomenon of objects falling to the Earth from a certain 

height as follows: all objects tend to move towards the center of the Earth. He considered the Earth to be the 

center of the Universe [2]. 
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Kopernikin verdiyi heliosentrik sistem 

astronomiyada inqilab yaratdığı kimi mexanika-

nın inkişafına da güclü təkan vermiş və Günəş 

sisteminin öyrənilməsi problemi yaranmışdır. 

Bu sahədə ilkin fikirlər ingilis alimi Hilbertə və 

fransız riyaziyyatçısı R. Dekarta məxsusdur. 

Hilbert planetləri nəhəng maqnit kimi təsəvvür 

edib, qarşılıqlı təsirin maqnit təbiətli olduğunu 

söyləyirdi. R. Dekarta görə isə, Kainat gözəgö-

rünməz şəffaf burulğanlı materiya ilə dolu oldu-

ğundan, planetlər burulğana düşüb fırlanmaqla 

bərabər Günəş ətrafında da hərəkət edirlər. O 

dövrdə bu təsəvvürlərdən kəmiyyət xarakterli 

nəticələr almaq mümkün olmadığından, onlar 

elm tarixində sadəlövh təsəvvürə çevrilmişdir. 

İlk dəfə olaraq danimarkalı astronom Tixo 

Braqe uzun müddət planetlərin hərəkətini müşa-

hidə etmiş, onların hərəkətini izləmiş və vəziy-

yətlərini qeydə götürmüşdür. T. Braqenin astro-

nomik müşahidə cədvəllərindən istifadə edən İ. 

Kepler planetlərin hərəkətinin üç kinematik qa-

nununu kəşf etmişdir [3]. 

1. Bütün planetlər fokuslarının birində

Günəş yerləşən ellipslər üzrə hərəkət edir. 

2. Planetin radius vektoru bərabər zaman-

larda eyni sahələr cızır. 

3. Planetlərin Günəş ətrafında fırlanma

periodlarının kvadratları nisbəti orbitlərinin bö-

yük yarımoxlarının kubları nisbətinə bərabərdir. 
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Bununla da ümumdünya cazibə ideyasına 

doğru yeni yol açılmışdır. Təbii olaraq belə bir 

sual meydana gəlmişdir: planetlərin Günəş ətra-

fındakı hərəkətinin səbəbi nədir? Bu suala cavab 

vermək üçün o dövrün alimləri, o cümlədən 

Kepler, Qaliley böyük zəhmət sərf etmişlər. Hə-

min axtarış zamanı Qaliley cisimlərin hərəkəti-

nin qanunauyğunluqlarını tədqiq etmiş, qüvvə-

lərin asılı olmaması prinsipini və ətalət qanunu-

nu kəşf etməklə həmin yolu daha da genişlən-

dirmişdir [4]. 

Ümumdünya cazibə qanunu tədris olunar-

kən tarixi faktlara əsaslanmaq vacibdir. Bu qa-

nunun ideyası XVII əsrin əvvəllərində Qaliley 

tərəfindən verilmişdir. Nyuton o dövrdə ona qə-

dər olan fikirləri ümumiləşdirərək bu ideyanı 

ifadə edən qanun vermişdir. Təəssüflər olsun ki, 

Nyutonun bu barədə heç bir yazılı məlumatı 

saxlanılmamışdır. Nyutonun sözlərinə görə, bu 

qanunun kəşfinə səbəb almanın ağacdan düşməsi 

və Ayın Yer ətrafında hərəkəti mühüm rol oyna-

mışdır. O dövrdə Nyutona aşağıdakı faktlar mə-

lum idi. Məhz bu faktların təhlili ümumdünya 

cazibə qanununun kəşfi üçün əsas olmuşdur [5]. 

1. Bütün cisimlər Yerə düşür.

2. Bütün cisimlər Yerə eyni təcillə düşür.

3. Ay fırlanma periodu təqribən 27,3 sutka

olan periodla Yer ətrafında dairəvi orbitə yaxın 

trayektoriya boyunca fırlanır. 

4. Ayın Yer ətrafında firlanma orbitinin

radiusu Yerin radiusunun təqribən 60 mislinə 

bərabərdir. 

Təbii ki, yuxarıda sadalanan faktların 

Nyuton tərəfindən hansı ardıcıllıqla araşdırıl-

ması məlum deyil. Bizə məlum olan faktları təh-

lil edib Nyutonun qanunlarından və onun müla-

hizələrindən istifadə edib müəyyən mülahizələr-

lə ümumdünya cazibə qanununun riyazi ifadə-

sini çıxaraq: 

1. Cisimlərin Yerə düşməsini Nyuton ci-

simlərin Yer tərəfindən cəzb olunması ilə izah 

etmişdir; 
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2. Müxtəlif cisimlər üçün sərbəstdüşmə

təcilinin eyni olması göstərir ki, cisimlərə təsir 

edən cazibə qüvvəsi cisimlərin kütləsi ilə mütə-

nasibdir. Nyutonun ikinci qanununa görə 

mgF  və ya F ≈ m ; 

3. Dairəvi orbit boyunca hərəkət edən

cismə mərkəzəqaçma qüvvəsi təsir edir. Nyuton 

təklif etmişdir ki, Ay Yeri hansı qüvvə ilə cəzb 

edilirsə, Ay da həmin qüvvə ilə Yerə cəzb olu-

nur. Bu cazibə qüvvəsi də Ayın kütləsi ilə mütə-

nasibdir: 

YmF  ; 

4. Yer də özlüyündə Ay tərəfindən onun

kütləsi ilə mütənasib olan qüvvə ilə cəzb olunur: 

YY mF 

Nyutonun III qanununa görə, Yerin Ay 

tərəfindən və Ayın Yer tərəfindən cazibə qüvvə-

ləri qiymətcə bir-birinə bərabərdir: 

YA FF 

Deməli, Ayın Yerə cəzb olunma qüvvəsi 

həm də Yerin kütləsi ilə mütənasibdir: 

YA mF 

3. Nyuton ona məlum olan məlumatlara

əsaslanaraq Ayın mərkəzəqaçma təcilini hesab-

lamışdır: 
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Burada, AyorR .
Ayın orbitinin radiusu-

dur. Ayın orbit boyunca fırlanma sürətinin 

Ay

Ayor

T

R .2
   olduğunu nəzərə alsaq, onda mər-

kəzəqaçma təcili üçün alarıq:
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Sonuncu ifadədən alınır ki, Ay öz orbitin-

də olduqda Yer tərəfindən Yer səthinə nəzərən 

3600 dəfə az qüvvə ilə cəzb olunur. Kepler qa-

nunundan istifadə etsək, onda Ay orbitinin ra-

diusunun kvadratının, Yerin radiusunun kvadra-

tına olan nisbəti üçün alarıq: 
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Başqa sözlə, Ayın Yer tərəfindən cəzb-

olunma qüvvəsi Ay və Yer arasındakı məsafə-

nin kvadratı ilə tərs mütənasibdir: 
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Yuxarıdakı ifadələri 
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ümumiləşdirsək, ümumdünya cazibə qanununun 

ifadəsini alarıq: 
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Burada G  mütənasiblik əmsalı olub, 

Ümumdünya cazibə sabiti adlanır. Ümumdünya 

cazibə qanunu təbiətin fundamental qanunların-

dan biridir. Kainatda olan bütün cisimlər bir-bi-

rinə qarşılıqlı təsir edir. Bəs bu təsir necə yara-

nır? Müəyyən olunmuşdur ki, hər bir cisim ətra-

fında bu təsiri yaradan qravitasiya sahəsi möv-

cuddur. Bu sahəni biz onun təsirinə görə, məsə-

lən, cisimlərin Yerə cəzb olunması ilə müşahidə 

edirik. Qravitasiya sahəsi cisim ətrafında eyni 

olmayıb, cismin səthindən uzaqlaşdıqca zəiflə-

yir. Ona görə də cisim bizdən nə qədər uzaq 

olarsa, onun cazibəsi də zəif olur. 

İki maddi cisim arasındakı qarşılıqlı təsir 

qüvvəsi bu maddi cisimlərin kütlələri hasili ilə 

düz, onların aralarındakı məsafənin kvadratı ilə 

tərs mütənasib olub bu maddi cisimləri birləşdi-

rən düz xətt boyunca yönəlmişdir. Bu qüvvə 

qravitasiya qüvvəsi və ya ümumdünya cazibə 

qüvvəsi adlanır: 

r
r

mm
GF


2

21  [7]. (2)

Burada G - qravitasiya sabiti olub fiziki 

mənaca bir-birindən 1 m məsafədə yerləşmiş və 

kütlələri 1 kq olan iki maddi cisim arasındakı 

qarşılıqlı təsir qüvvəsidir. Qravitasiya sabitinin 

ədədi qiyməti təcrübi olaraq ilk dəfə Kavendiş 

tərəfindən müəyyən olunmuşdur. Bu məqsədlə 

Kavendiş burulma tərəzisindən istifadə etmişdir. 

Təcrübədə ipə bağlanmış və müəyyən ox ətra-

fında dönə bilən çubuğun uclarından hər birinin 

kütləsi qm 729 olan iki kürə asılmışdır. Tər-

pənməz C linginin uclarından isə kütləsi 
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kqM 158 olan iki kürə asılır. C lingini fırlat-

maqla m və M kürələri arasındakı məsafə də-

yişdirilir və hər bir halda burulma tərəzisi ilə 

qüvvə ölçülür. Təcrübədən alınan nəticələrə

görə qravitasiya sabiti təyin olunmuşdur. Qravi-

tasiya sabiti başqa bir təcrübədə Jole tərəfindən 

də təyin olunaraq bu sabit üçün 

2

2
111067,6

kq

mN
G


 

qiyməti müəyyən olun-

muşdur. 

Fizika dərsliklərində Ümumdünya cazibə 

qanunu aşağıdakı kimi ifadə olunur: İstənilən iki 

maddi cisim bir-birini kütlələrinin hasili ilə düz, 

aralarındakı məsafənin kvadratı ilə tərs mütə-

nasib qüvvə ilə cəzb edir. Kainatda əksər hallar-

da iki göy cismi bir-birindən o qədər uzaqdadır 

ki, onları maddi nöqtə hesab etmək olar. Odur 

ki, kütlələri m1 və m2, aralarındakı məsafə r olan 

iki göy cisminin qarşılıqlı cazibə qüvvəsi də 

2

21

r

mm
GF  şəklində ifadə olunur. Nyutonun 

cazibə qanunu ona görə Ümumdünya cazibə qa-

nunu adlanır ki, göy cisimlərinin həqiqi hərəkət-

lərinə bu qanun tətbiq olunduqda alınan nəticə-

lər müşahidələrlə üst-üstə düşür. Məsələn, nep-

tun planetinin kəşfi buna parlaq misaldır [3]. 
Problemin aktuallığı. Keplerin qanunları 

elmə məlum olduqdan sonra məşhur alimlər planet-

lərin bu qanunlarla hərəkətinin səbəbini tapmağa ça-

lışdılar. Qalileyin kəşf etdiyi ətalət qanunu bu səbəb-

ləri araşdırmaqda ilk addımlardan olmuşdur. Odur 

ki, planeti hərəkətə gətirən qüvvəni deyil, onu düz-

xətli və bərabərsürətli hərəkətdən çıxaran və orbitdə 

saxlayan qüvvənin – ümumdünya cazibə qüvvəsinin 

tədqiqi aktualdır. 

Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqat işində 

Ayın timsalında cazibə qüvvəsi ilə ağırlıq qüvvəsi-

nin eyniliyi qarşılıqlı əlaqələndirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqat 

işində iki maddi cisim arasındakı cazibə qanununun 

planetlər üçün də doğru olması faktı təsdiqlənir. Bu 

qanunun öyrənilməsi yeni planetlərin aşkar olmasına 

səbəb olmuşdur. 
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